
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 841/22/290239 Σ. 1762 
   Καθορισμός δικαιούχων, ύψους, όρων και προϋ-

ποθέσεων χορήγησης της ειδικής αποζημίωσης 

για τα πληρώματα πλοίων του Πολεμικού Ναυτι-

κού, που βρίσκονται σε αποστολή.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. ΚΓ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 «Συ-

νταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018- 2021 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), η οποία προστέθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 62 του ν. 5110/2024 (Α’ 75),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

γ) του άρθρου 40 του ν.  849/1978 «Περί παροχής 
κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οι-
κονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 
συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 57).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
231/2024 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των 
οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας, από την έκδοση της παρούσας απόφασης προκα-
λείται οικονομική επιβάρυνση ύψους 2.150.000 € σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, για το τρέχον 
έτος, ενώ για το επόμενο έτος (2025) του ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(ΜΠΔΣ) 2022-2025, του ν. 4813/2021, όσο και για τα έτη 
2026-2028, πέραν του ισχύοντος ΜΠΔΣ, προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση, η οποία εκτιμάται έως το ποσό 
των 24.000.000 € κατ’ έτος. Το κόστος θα βαρύνει τον 
ΑΛΕ 2120189017 του Π/Υ του Γενικού Επιτελείου Ναυ-
τικού (ΕΦ 1.011.203. 0000000). Η δαπάνη για το τρέχον 
έτος θα καλυφθεί μέσω μεταφοράς πίστωσης ποσού 
2.150.000 € στον προϋπολογισμό του ΥΠΕΘΑ (Ε.Φ. ΓΕΝ) 
από το Αποθεματικό του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός δικαιούχων 
και ύψους ειδικής αποζημίωσης 
πληρωμάτων πλοίων του Πολεμικού Ναυτικού 
που βρίσκονται σε αποστολή

1. Καθορίζουμε τους δικαιούχους και το ύψος της ειδι-
κής αποζημίωσης πληρωμάτων πλοίων του Πολεμικού 
Ναυτικού, που βρίσκονται σε αποστολή, ανά βαθμό, ως 
εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3632

36793



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36794 Τεύχος B’ 3632/25.06.2024

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΟΣΟ σε € ανά μήνα

Πλοίαρχοι/Αντιπλοίαρχοι 
με καθήκοντα

Κυβερνήτη και ο 
Διευθυντής Διευθύνσεως 

Επιχειρησιακής 
Αξιολόγησης ΑΣ

1.015

Πλωτάρχες με καθήκοντα 
Κυβερνήτη 765

Ανώτεροι Αξιωματικοί 
με καθήκοντα Υπάρχου 
ή Διευθυντή Προώσεως 

και Ενεργείας 
(Αος Μηχανικός)

670

Υποπλοίαρχοι/
Ανθυποπλοίαρχοι/

Σημαιοφόροι με 
καθήκοντα Κυβερνήτη

600

Ανώτεροι Αξιωματικοί 600

Υποπλοίαρχοι και 
Ανθυποπλοίαρχοι 535

Σημαιοφόροι, 
συμπεριλαμβανομένων 

και των Επίκουρων 
Αξιωματικών και 
Ανθυπασπιστές

510

Αρχικελευστές 470

Επικελευστές 440

Κελευστές και Δίοποι 400

Επαγγελματίες Οπλίτες 
(ΕΠΟΠ) στο βαθμό 

του Ναύτη και Οπλίτες 
Βραχείας Ανακατάταξης 

(ΟΒΑ) οποιουδήποτε 
βαθμού

385

2. Τα ποσά της παρ. 1 καταβάλλονται στους δικαιού-
χους ανάλογα με τον τύπο του πολεμικού πλοίου ή της 
διεύθυνσης που υπηρετούν ως εξής:

α) σε ποσοστό 100% στα στελέχη με κύρια τοποθέτη-
ση σε Φρεγάτες (Φ/Γ), Υποβρύχια (Υ/Β), Ταχέα Περιπολι-
κά Κατευθυνόμενων Βλημάτων (ΤΠΚ), Κανονιοφόρους 
(Κ/Φ).

β) σε ποσοστό 85% στα στελέχη με κύρια τοποθέτηση 
σε Αρματαγωγά (Α/Γ), Πλοία Γενικής Υποστηρίξεως (ΠΓΥ), 
Ναρκοθηρευτικά (Ν/ΘΗ), Παράκτια Περιπολικά (ΠΠ).

γ) σε ποσοστό 70% στα στελέχη με κύρια τοποθέτηση 
σε Πλοία Ταχείας Μεταφοράς (ΠΤΜ), Σκάφη Ανορθόδο-
ξου Πολέμου (ΣΑΠ), Πετρελαιοφόρα (Π/Φ), Υδροφόρα 
(Υ/Φ), Υδρογραφικά - Ωκεανογραφικά (Υ/Γ-Ω/Κ), Πλοία 
Αλιείας Τορπιλών (ΠΑΤ).

δ) σε ποσοστό 50% στα στελέχη με κύρια τοποθέτη-
ση στο Αρχηγείο Στόλου (ΑΣ), τα οποία στελεχώνουν 
τη Διεύθυνση Επιχειρησιακής Αξιολόγησης (ΑΣ/ΔΕΠΑ) 

και εκτελούν Ελέγχους Μαχητικής Ικανότητας (Ε.Μ.Ι.) και 
απορρέουσα εκπαίδευση σε πολεμικά πλοία.

3. Η ειδική αποζημίωση της παρ. 1 καταβάλλεται σε 
ποσοστό 200% στα στελέχη που αποτελούν πλήρωμα 
πολεμικών πλοίων της περ. α’ της παρ. 2 μόνο για τους 
μήνες που συμμετέχουν σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
ειδικών αποστολών του πέμπτου εδαφίου της παρ. ΚΔ 
του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), στο πλαίσιο 
διεθνών υποχρεώσεων της χώρας εκτός ΠΕ Α/ΓΕΕΘΑ.

Άρθρο 2
Όροι και προϋποθέσεις καταβολής

1. Η ειδική αποζημίωση καταβάλλεται στους δικαιού-
χους, οι οποίοι συμμετέχουν σε πλόες με πολεμικά πλοία 
της παρ. 2 του άρθρου 1 για χρονικό διάστημα τουλά-
χιστον τριάντα (30) ημερών, εντός εκάστου ημερολογι-
ακού εξαμήνου. Το ποσοστό της ειδικής αποζημίωσης, 
που λαμβάνει το κάθε στέλεχος, που εκπληρώνει την 
ανωτέρω προϋπόθεση, εξαρτάται αποκλειστικά από τον 
τύπο πλοίου της κύριας τοποθέτησής του. Σε περίπτωση 
που η έναρξη εφαρμογής καταβολής της ειδικής απο-
ζημίωσης δεν συμπίπτει με έναρξη ημερολογιακού εξα-
μήνου, το χρονικό όριο του πρώτου εδαφίου μειώνεται 
αναλογικά. Το ίδιο χρονικό όριο εφαρμόζεται αναλογικά 
και σε περιπτώσεις στρατιωτικού προσωπικού πολεμι-
κών πλοίων, το οποίο δεν είναι τοποθετημένο σε αυτά 
καθ’ όλη τη διάρκεια εκάστου ημερολογιακού εξαμήνου.

2. Οι δικαιούχοι στους οποίους έχουν ανατεθεί κα-
θήκοντα Κυβερνήτη, Υπάρχου και Αου Μηχανικού στο 
σύνολο των πολεμικών πλοίων της παρ. 2 του άρθρου 1 
για την καταβολή της ειδικής αποζημίωσης, εξαιρούνται 
από την προϋπόθεση του χρονικού ορίου του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 1 του παρόντος.

3. Η ειδική αποζημίωση καταβάλλεται σε στελέχη στα 
οποία έχουν ανατεθεί καθήκοντα Κυβερνήτη, Υπάρχου 
ή Αου Μηχανικού, για τους μήνες κατά τους οποίους 
τους έχουν ανατεθεί τα αντίστοιχα καθήκοντα με δια-
ταγή του αρμοδίου οργάνου. Για τους λοιπούς μήνες του 
ημερολογιακού εξαμήνου, τους καταβάλλεται το ποσό 
που αντιστοιχεί στον κατεχόμενο βαθμό. Για αναθέσεις 
καθηκόντων, οι οποίες δεν καταλαμβάνουν το σύνολο 
ενός μήνα, για τη χορήγηση του δικαιούμενου μηνιαίου 
ποσού απαιτείται η άσκηση των εκάστοτε καθηκόντων 
για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) 
ημερολογιακών ημερών εντός του ίδιου μήνα.

4. Σε περίπτωση που τοποθετήσεις δεν καταλαμβά-
νουν χρονικά το σύνολο ενός μήνα, για τη χορήγηση του 
δικαιούμενου μηνιαίου ποσού απαιτείται η συμπλήρωση 
στο πολεμικό πλοίο ή στη Διεύθυνση χρονικού διαστή-
ματος μεγαλύτερου των δεκαπέντε (15) ημερολογιακών 
ημερών εντός του ίδιου μήνα.

5. Η ειδική αποζημίωση δεν καταβάλλεται στις παρα-
κάτω κατηγορίες στρατιωτικού προσωπικού:

α) σε στελέχη με κύρια τοποθέτηση σε Ναυτικές Υπη-
ρεσίες, ακόμα και αν αποσπώνται σε πολεμικά πλοία και 
συμμετέχουν σε πλόες για διάστημα άνω των τριάντα 
(30) ημερών εντός εκάστου ημερολογιακού εξαμήνου. 
Κατ’ εξαίρεση η ειδική αποζημίωση καταβάλλεται σε στε-
λέχη με κύρια τοποθέτηση σε υπηρεσίες του πρώτου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36795Τεύχος B’ 3632/25.06.2024

εδαφίου, τα οποία αποσπώνται και αποτελούν πλήρωμα 
πολεμικών πλοίων για το χρονικό διάστημα που συμμε-
τέχουν σε εξαιρετικές περιπτώσεις ειδικών αποστολών 
του πέμπτου εδαφίου της παρ. ΚΔ του άρθρου 127 του 
ν. 4472/2017 (Α’ 74), στο πλαίσιο διεθνών υποχρεώσεων 
της χώρας, εκτός ΠΕ Α/ΓΕΕΘΑ.

β) σε προσωπικό, που είναι τοποθετημένο σε Εκπαι-
δευτικά Πλοία, σε Βοηθητικά Βάσης (ΒΒ), σε Πλοία Με-
ταφοράς Προσωπικού (ΠΜΠ), σε Αποβατικά (Α/Β), σε 
Βοηθητικά Λιμένος (Β/Λ), σε Ρυμουλκά (Ρ/Κ), σε Πλωτούς 
Γερανούς (Π/Γ), καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη κατηγο-
ρία πολεμικού πλοίου ή σκάφους, που δεν αναφέρεται 
στην παρ. 2 του άρθρου 1.

γ) σε μαθητές παραγωγικών σχολών. 
δ) σε οπλίτες θητείας.
ε) σε στελέχη, που είναι τοποθετημένα σε πολεμικά 

πλοία της παρ. 2 του άρθρου 1 και απουσιάζουν από 
αυτά με οποιαδήποτε άδεια, πλην της κανονικής άδειας 
και της άδειας μικρής διαρκείας, για συνολικό χρονικό 
διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) ημερολογια-
κών ημερών εντός του ίδιου μήνα.

στ) σε στελέχη με κύρια τοποθέτηση σε πολεμικά 
πλοία της παρ. 2 του άρθρου 1 τα οποία απουσιάζουν 
από αυτά λόγω απόσπασης/διάθεσης/εκτέλεσης έργου 
ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο, σε μονάδα/υπηρεσία ή 
πλοίο, που δεν δικαιολογεί την καταβολή της ειδικής 
αποζημίωσης, για συνολικό χρονικό διάστημα μεγαλύ-
τερο των δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών, εντός 
του ίδιου μήνα. Κατ’ εξαίρεση, η ειδική αποζημίωση κα-
ταβάλλεται στα στελέχη του πρώτου εδαφίου, εφόσον η 
απουσία τους αφορά σε κάλυψη επιτακτικών επιχειρησι-

ακών και υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και εκπαιδεύσε-
ων, όπως καθορίζονται από το Γενικό Επιτελείο Ναυτικού.

Άρθρο 3
Διαδικασία καταβολής

Τα ποσά της ειδικής αποζημίωσης πληρωμάτων πλοί-
ων του Πολεμικού Ναυτικού, που βρίσκονται σε αποστο-
λή, καταβάλλονται απολογιστικά ανά εξάμηνο και για 
κάθε μήνα, εντός του εξαμήνου, κατά τον οποίο κάθε 
στέλεχος είναι τοποθετημένο στα πολεμικά πλοία και 
στη Διεύθυνση της παρ. 2 του άρθρου 1.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Διοικητικές οδηγίες για την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής εκδίδονται με μέριμνα του Γενικού Επιτελείου 
Ναυτικού.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.06.2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36796 Τεύχος B’ 3632/25.06.2024

*02036322506240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-25T18:12:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




